УИД 16MS0080-01-2022-001510-23
Дело №5-268/2-2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 июня 2022 года                                                             г. Азнакаево РТ
Мировой судья  судебного участка № 3 по Азнакаевкому   судебному району Республики Татарстан М.М. Калиниченко,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Фахреева А.М., данные изъяты,
права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, в соответствии с которой он вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ, а также статья 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены,
установил:
постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан № 5-50/1-2022  от дата, Фахреев А.М.  был подвергнут административному наказанию в виде штрафа  в сумме 30000 рублей по ч.1 статьи 12.8  КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу дата. Однако в установленные сроки, штраф он не оплатил.
В судебном заседании Фахреев А.М. суду показал, что постановление об административном правонарушении, которым он подвергнут  к наказанию, из суда не получал. Из Службы судебных приставов  никакой корреспонденции также не получал  и не знал о возбуждении в отношении него исполнительного производства. В мае был арестован его счет, откуда были удержаны денежные средства около 26000 рублей. Но за что арестовали его счет, он не знал.  Из-за занятости на работе, до Службы судебных приставов не дошел.  Он не знал, что был лишен водительских прав.
 Заслушав Фахреева А.М., судебного пристава исполнителя Азнакаевского РОСП УФССП по РТ Миннахметову Л.И. мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Факт  совершения  Фахреевым А.М. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении  от дата, постановлением № 5-50/2-2022 от дата, постановлением о возбуждении исполнительного производства от дата, другими материалами дела.
  Мировой судья принимает фактические данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении, в качестве достоверного, объективного доказательства вины в совершении  Фахреевым А.М. вмененного правонарушения. Протокол составлен компетентным лицом, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ, протокол содержит все необходимые для принятия по делу решения сведения.
В силу ст. 26.11 КоАП РФ никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу. Суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ. Существенные противоречия о фактах в указанных доказательствах отсутствуют. Оснований для признания их недопустимыми или недостоверными у суда не имеется.
Обстоятельств, свидетельствующих о наличии неустранимых сомнений в виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также исключающих производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.
В соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающими административную ответственность Фахреева А.М. по делу обстоятельствами суд признает раскаяние  в содеянном, состояние его здоровья.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность  судом не установлено.
Оснований для назначения Фахрееву А.М. меры административного наказания в виде предупреждения, предусмотренной ст. 3.4 КоАП РФ, либо полного освобождения его от административной ответственности, либо прекращения производства по делу об административном правонарушении судом не установлено.
С учетом характера и общественной опасности совершенного административного правонарушения, конкретных обстоятельств совершения правонарушения, наличия смягчающих и отсутствие отягчающего административную ответственность обстоятельств, суд считает необходимым назначить  Фахрееву А.М. административное наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 20.25 ч. 1, ст. ст. 29.9 - 29.11. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Фахреева А,М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
  Срок наказания исчислять с данные изъяты года.
Исполнение назначенного наказания в части административного ареста возложить на ОМВД  России по  Азнакаевскому району.
Постановление судьи об административном аресте подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел.
Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения копии постановления.

              Мировой судья                             М.М. Калиниченко